
 
 

 
 
     OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la 

chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi 
dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 06/D4 – Malattie cutanee, malattie infettive 
e malattie dell’apparato digerente SSD MED/17 – 
Malattie infettive 

 

 

Titolo: VII/1 

Fascicolo: 141/2020 

 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 6 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei 
professori di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 
240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 34944 rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e 
s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 156881 rep. n. 3353/2020 del 28 dicembre 2020, pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo in data 29 dicembre 2020, con il quale è stata indetta la procedura 
valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, 
della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 16158 rep. n. 266/2021 del 8 febbraio 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 8 febbraio 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto; 
VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all'Albo ufficiale 
di Ateneo in data 29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il 
deposito degli atti delle procedure di reclutamento di personale docente a seguito 
dell’emergenza sanitaria da COVID –19; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei 
quali fanno parte integrante i giudizi collegiali espressi sul candidato, nonché dalla relazione 
riassuntiva dei lavori svolti 
 

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione 
per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 
240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 – Malattie cutanee, malattie infettive e malattie 





 
 

 
 
dell’apparato digerente SSD MED/17 – Malattie infettive, presso il Dipartimento di Scienze 
clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche di questo Ateneo.  

  Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali 
è stato bandito il posto è:               

 

1) Prof. Raffaele Bruno 
 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il 
giorno successivo alla data di pubblicazione. 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
LB/PM/SG/js 



 1 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 156881 REP. N. 3353/2020 DEL 28 DICEMBRE 2020 PUBBLICATO ALL’ALBO 
UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 29 DICEMBRE 2020, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI 

PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D4 – MALATTIE CUTANEE, MALATTIE 
INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

MED/17 – MALATTIE INFETTIVE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-
CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE   

 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 

Il  giorno 12/03/2021 alle  ore 11.30 si è riunita in  via  telematica la 
Commissione giudicatrice della suddetta procedura di valutazione, nelle persone di: 
 
 
Prof. Giovanni Di Perri (Presidente) 
Prof. Andrea Gori (Segretario) 
Prof. Gloria Taliani 
 
per redigere la seguente relazione finale. 
 
 La  Commissione  ha  tenuto  complessivamente,  compresa la  presente, n. 4 
riunioni iniziando i lavori il 03/03/2021 e concludendoli il 12/03/2021. 

 
Nella prima riunione del 03/03/2021 la Commissione ha immediatamente provveduto 
alla  nomina  del  Presidente  nella  persona  del  Prof. Giovanni  Di  Perri e  del  Segretario, 
nella persona del Prof. Andrea Gori. 
 

La  Commissione  prende  visione  del  D.R.  di  indizione  della  procedura  di 
valutazione,  il  cui  Avviso  è stato  pubblicato  all’Albo  Ufficiale  di  Ateneo  in  data 
29/12/2020, nonché  degli  atti  normativi  e  regolamentari  che  disciplinano  lo 
svolgimento della procedura stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro  il 4°  grado  incluso  con  gli  altri  commissari  (art.  5  comma  2  D.lgs.  07.05.1948 
n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., 
nonché delle  situazioni  previste  dall’art.35-bis  del  Decreto  legislativo  30.03.2001, 
n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere 
alla  valutazione dell’unico candidato ed ha  stabilito di  esaminare nella  seduta 
successiva le pubblicazioni  scientifiche,  il  curriculum,  l’attività  didattica  svolta e 
l’attività assistenziale e il  possesso  delle  competenze  linguistiche al  fine  di  verificare 
l’ammissibilità alla valutazione dello stesso. 
 
I  criteri  di  valutazione sono stati stabiliti  nel  rispetto  degli  standard  qualitativi  di  cui 
all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle  more  dell’emanazione  del  regolamento  di  cui  al  comma  precedente  si  fa 
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 
 
Per la valutazione  dell'attività  didattica,  di  didattica  integrativa  e  di  servizio  agli 
studenti:  
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) esiti  della  valutazione  da  parte  degli  studenti,  con  gli  strumenti  predisposti 
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  
d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni 



 2 

e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di 
laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  
 
Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  
a)  organizzazione,  direzione  e  coordinamento  di  gruppi  di  ricerca  nazionali  e 
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  
b) conseguimento della titolarità di brevetti;  
c)  partecipazione  in  qualità  di  relatore  a  congressi  e  convegni  nazionali  e 
internazionali;  
d)  conseguimento  di  premi  e  riconoscimenti  nazionali  e  internazionali  per  attività  di 
ricerca.  
 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b)  congruenza  di  ciascuna  pubblicazione  con  il  profilo  di  professore  universitario  da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
c)  rilevanza  scientifica  della  collocazione  editoriale  di  ciascuna  pubblicazione  e  sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica;  
d)  determinazione  analitica,  anche sulla  base  di  criteri  riconosciuti  nella  comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;  
e)  nell'ambito  dei  settori  in  cui  ne  è  consolidato  l'uso  a  livello  internazionale le 
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  
1) numero totale delle citazioni;  
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
3) "impact factor" totale;  
4) "impact factor" medio per pubblicazione;  
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  
 
 
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 
e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 
 
Possono  altresì  essere  oggetto  di  specifica  valutazione  la  congruità  del  profilo 
scientifico  del  candidato  con  le  esigenze  di  ricerca  dell’Ateneo,  nonché  la produzione 
scientifica  elaborata  dallo  stesso  successivamente  alla  data  di  scadenza  del  bando  in 
base al quale ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la 
continuità della produzione scientifica. 

 
La  Commissione  ha  deciso di  riunirsi  il  giorno 12/03/2021 alle  ore 9.00 per  la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta 
e dell’attività assistenziale e dell’accertamento delle competenze linguistiche. 

 
La  Commissione ha  deciso  di  ammettere il candidato  a  svolgere  il  seminario 

scientifico e  di  fissare  la  data  del  seminario  il  giorno  12  marzo  2021  alle  ore  10.00, 
avendo il  candidato  dichiarato  di  rinunciare  al  preavviso  minimo  di  20  giorni  previsto 
per la convocazione al seminario, come comunicato alla Commissione con la nota del 
Servizio Carriere e Concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario 
Nazionale prot. n. 18806 dell’11 febbraio 2021. 

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 
criteri  stabiliti  al  Responsabile  del  procedimento,  affinché  provvedesse  alla 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  



 3 

 
 Nella  seduta  del 12/03/2021 alle  ore 9.00 la  Commissione  ha  accertato che  i 

criteri  fissati  nella  precedente riunione  sono  stati  resi pubblici  per  almeno  cinque 
giorni, si  è  collegata  alla  Piattaforma  informatica  PICA, ha preso  visione dell’identità 
dell’unico  candidato e  ciascun  commissario  ha  dichiarato di  non  avere  relazioni  di 
parentela  ed  affinità  entro  il  4°  grado  incluso  con il candidato stesso, e la  non 
sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c. 

    La Commissione, ha stabilito di valutare l’unico candidato:  
 

      Raffaele Bruno 
 

     La  Commissione ha quindi preso  visione  della  documentazione inviata dal 
candidato e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo 
indicato nel bando, ad eccezione della pubblicazione n.11. 

 
     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 03/03/2021. 

 
     La  Commissione,  terminata  la  fase  di enucleazione dei  contributi  personali, ha 
valutato tutte  le  pubblicazioni presentate  dal candidato ad  eccezione  della 
pubblicazione n.11, non prodotta in allegato alla domanda di partecipazione. 
 
     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati dall’unico candidato, in base ai 
criteri individuati nella prima seduta. 
 
     Al  termine  della  disamina  la  Commissione ha formulato un  giudizio  collegiale  sul 
candidato  sulla  base  delle  pubblicazioni scientifiche,  del  curriculum,  dell’attività 
didattica  svolta e dell’attività  assistenziale e  dell’accertamento  delle  competenze 
linguistiche (Allegato 1 – Verbale 2). 
       
 
     Alle  ore 9.30 la  seduta  è  stata  sciolta  e  la  Commissione  unanime  ha  deciso  di 
aggiornare  i  lavori  al  giorno 12/03/2021 alle  ore  10.00 per  lo  svolgimento  del 
seminario. 
 
In  base  al  D.R.  prot.  n.  46704  rep,  n.  1210/2020  del  30  aprile  2020  e  previa 

comunicazione del Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il 
Servizio Sanitario Nazionale, il seminario si è svolto in modalità telematica. 
 
     Nella seduta  del 12/03/2021 alle  ore 10.00 la  Commissione, collegata 
telematicamente attraverso  la  Piattaforma  “Zoom”  secondo  le modalità  comunicate 
con nota prot. n. 3119 del 8 marzo 2021, si è riunita per procedere allo svolgimento 
del  seminario,  seguito  da  discussione,  sulla  tematica  di  ricerca  comunicata  dal 
candidato, ammesso dalla Commissione nella seduta del 03/03/2021. 
 

Si è presentato l’unico candidato collegato telematicamente  sulla  piattaforma 
"Zoom",  del quale è  stata  accertata  l’identità  personale  mediante  l'esibizione  dello 
stesso documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 
 
Raffaele Bruno 
 

Il candidato ha confermato  di  prestare  il  proprio  consenso  allo  svolgimento  del 
seminario in modalità telematica. 
 



 4 

Il candidato è stato chiamato a sostenere il seminario:  
 
Il  candidato Raffaele Bruno ha  svolto  il  seminario  sulla  seguente  tematica  di  ricerca: 
“Problematiche  epidemiologiche, cliniche  ed  assistenziali  che  ineriscono  l’infezione  da 
SARS-CoV-2”. 
 
 
Al  termine  della  prova  la  Commissione  ha  formulato,  dopo  adeguata  valutazione,  un 
giudizio  collegiale  sul  seminario  scientifico  svolto  dal candidato (Allegato  1 – Verbale 
3). 
 
 Successivamente  la  Commissione,  sulla  base dei giudizi collegiali (curriculum, 
pubblicazioni  scientifiche,  attività  didattica svolta,  accertamento  delle  competenze 
linguistiche, e attività  assistenziale, seminario)  ha  effettuato una  valutazione globale 
sul candidato (Allegato 2 – Verbale 3). 
 
 La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’ unanimità, 
sulla base  dei giudizi collegiali espressi sul candidato  e  della valutazione globale ha 
ritenuto  il  candidato Raffaele  Bruno  pienamente qualificato  a  svolgere  le funzioni 
didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 
 
 
 
 
La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  
 

 
La seduta è tolta alle ore 12.30 
 

Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal 
Prof. Giovanni Di Perri e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica 
dagli altri componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi 
allegati, in plico chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al 
Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario 
Nazionale – UOC  Carriere  e  concorsi  personale  docente     – Via  Mentana  4 – 27100 
PAVIA. 

Il presente verbale viene inoltre inserito nella procedura informatica PICA. 
 

Inoltre la Commissione, nella persona del Presidente o del Segretario, trasmette gli 
atti  sopra  elencati, in  formato  .doc non  firmati,  per  e-mail  al  seguente  indirizzo: 
servizio.personaledocente@unipv.it  

 
 
     Luogo e data Torino, 12/03/2021 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Giovanni Di Perri (Presidente)  Originale firmato conservato agli atti 
 
Prof. Andrea Gori  (Segretario) 
 
Prof. Gloria Taliani 
 

 



 

 

 
 
 
 
"Il  sottoscritto  Andrea  Gori  componente  della Commissione  giudicatrice  per  la 
procedura  di  valutazione  per  la  chiamata  di  nr.  1  di  Professore  di  prima  fascia  ai 
sensi dell’art.24 comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 - 
Malattie cutanee,  malattie  infettive  e  malattie  dell’apparato  digerente - Settore 
Scientifico Disciplinare MED/17 – Malattie Infettive - dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato  alla relazione  finale della  Commissione  in  sessione  telematica,  dichiara 
di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  
 
Lì, data Milano, 12/03/2021        (Andrea Gori) 
                         Firma 
 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

Il sottoscritto prof Gloria Taliani componente della Commissione della procedura di 

valutazione per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, 

comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 - MALATTIE CUTANEE, 

MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

MED/17 – MALATTIE INFETTIVE, - dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione 

finale della Commissione in data 12 marzo 2021 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Roma, 12 Marzo 2021 

 

 

              Prof Gloria Taliani 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 156881 REP. N. 3353/2020 DEL 28 DICEMBRE 2020 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE 
DI ATENEO IN DATA 29 DICEMBRE 2020, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA 
PER  IL  SETTORE  CONCORSUALE 06/D4 – MALATTIE  CUTANEE,  MALATTIE  INFETTIVE  E  MALATTIE 
DELL’APPARATO  DIGERENTE - SETTORE  SCIENTIFICO  DISCIPLINARE MED/17 – MALATTIE 
INFETTIVE,  PRESSO  IL  DIPARTIMENTO  DI SCIENZE  CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE  E 
PEDIATRICHE   

 
 
 

Allegato 1 – Verbale 2 
 

La Commissione procede alla valutazione delle pubblicazioni presentate dal 
candidato. Il candidato ha presentato n. 20 pubblicazioni, di cui 19 valutabili in quanto la 
pubblicazione n. 11 della lista compresa nella domanda non è presente fra gli 
allegati. Le 19 pubblicazioni valutabili risultano tutte conformi a quanto stabilito, ovvero 
trattasi esclusivamente di pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 
norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in 
formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 
La lista delle pubblicazioni compresa nella domanda di partecipazione del candidato è 
opportunamente numerata e pertanto gli elementi valutativi che seguono si riferiscono 
alle singole pubblicazioni secondo il numero corrispondente nella lista in oggetto.  
 
 
Pubblicazione n. 1 
Posizione del candidato: 5° Autore  
Impact Factor della Rivista: 74.7 
Citazioni ricevute: 262 
Contributo originale, innovativo, clinico-sperimentale, sul primo antivirale attivo contro il 
virus SARS-CoV-2, rappresentato da uno studio comparativo effettuato ed interpretato 
secondo elevati livelli di metodologia sperimentale. Eccellente collocazione editoriale e 
del tutto congruente con la disciplina in oggetto. Il candidato ha contribuito con una 
rilevante casistica. 
 
Pubblicazione n. 2 
Posizione del candidato: Ultimo Autore (Senior Author) 
Impact Factor della Rivista: 5.2 
Citazioni ricevute: 2 
Contributo originale ed innovativo su una tematica intersettoriale del tutto congruente 
con la disciplina in oggetto. Buona rilevanza editoriale con evidente contributo ideativo. 
 
Pubblicazione n. 3 
Posizione del candidato: 11° Autore (penultimo) 
Impact Factor della Rivista: 60.4 
Citazioni ricevute: 9 
Contributo clinico originale ed innovativo, congruente con la disciplina in oggetto, di 
grande rilevanza editoriale, con chiaro contributo interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 4 
Posizione del candidato: 3° Autore  
Impact Factor della Rivista: 36.1 
Citazioni ricevute: 280 
Eccellente studio di modellistica clinico-epidemiologica caratterizzato da grandi originalità 
ed innovatività, con ottimo posizionamento editoriale, del tutto congruente con la 
disciplina in oggetto e con rilevante contribuzione clinico/interpretativa. 
 
Pubblicazione n. 5 
Posizione del candidato: Ultimo Autore (Senior Author) 



Impact Factor della Rivista: 5.4 
Citazioni ricevute: 0 
Pubblicazione innovativa in cui convergono efficacemente due settori diversi della stessa 
disciplina, caratterizzata da grande originalità ed innovatività, ben posizionata da un 
punto di vista editoriale, con evidente contributo ideativo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 6 
Posizione del candidato: Ultimo Autore (Senior Author) 
Impact Factor della Rivista: 4.1 
Citazioni ricevute: 79 
Contributo clinico-sperimentale di avanguardia, assolutamente originale ed innovativo, 
con metodologia appropriata alla condizione in esame, congruente con la disciplina in 
oggetto e discreto posizionamento editoriale. 
 
Pubblicazione n. 7 
Posizione del candidato: Ultimo Autore (Senior Author) 
Impact Factor della Rivista: 6.5 
Citazioni ricevute: 38 
Pubblicazione di natura clinica senz’altro innovativa, documentativa ed originale, con 
metodologia analitica appropriata, buona collocazione editoriale ed evidente contributo 
ideativo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 8 
Posizione del candidato: Ultimo Autore (Senior Author) 
Impact Factor della Rivista: 4.6 
Citazioni ricevute: 1 
Contributo di grande originalità ed innovatività, all’avanguardia nella tematica e del tutto 
congruente alla disciplina in oggetto. Buona collocazione editoriale ed evidente 
contribuzione ideativa ed interpretativa. 
 
Pubblicazione n. 9 
Posizione del candidato: Ultimo Autore (Senior Author) 
Impact Factor della Rivista: 2.7 
Citazioni ricevute: 27 
Tratta di una tematica infettivologica intersettoriale con chiara innovatività ed originalità, 
buona metodologia e con discreto posizionamento editoriale; chiaro contributo ideativo 
ed interpretativo.  
 
Pubblicazione n. 10 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 4.5 
Citazioni ricevute: 4 
Pubblicazione clinico-terapeutica esprimente corretta metodologia analitica ed 
interpretativa, buona rilevanza editoriale ed evidente contributo ideativo, esecutivo ed 
interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 11 
Posizione del candidato:  
Impact Factor della Rivista: NON VALUTABILE 
Citazioni ricevute:  
 
Pubblicazione n. 12 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 3.1 
Citazioni ricevute: 12 



Tematica intersettoriale epidemiologica indagata con originalità ed innovatività, 
metodologia appropriata, buon posizionamento editoriale ed evidente contributo 
ideativo, esecutivo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 13 
Posizione del candidato: 9° Autore  
Impact Factor della Rivista: 6.4 
Citazioni ricevute: 52 
Ricerca articolata in più settori, comprensiva di elementi clinici, terapeutici e genetici; 
evidente innovatività ed originalità, metodologia corretta, argomento congruo con la 
disciplina in oggetto e chiaro contributo nell’ideazione ed interpretazione. 
 
Pubblicazione n. 14 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 9.4 
Citazioni ricevute: 108 
Ricerca intersettoriale di grande innovatività ed originalità, del tutto compresa nell’alveo 
della disciplina in oggetto, ottima collocazione editoriale, con chiaro contributo ideativo 
esecutivo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 15 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 5.0 
Citazioni ricevute: 25 
Ricerca intersettoriale del tutto originale ed innovativa, perfettamente compresa nella 
disciplina in oggetto, con buona collocazione editoriale ed evidenti contributi ideativi, 
esecutivi ed interpretativi.  
 
Pubblicazione n. 16 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 4.3 
Citazioni ricevute: 33 
Lavoro assolutamente originale ed innovativo, coerente con la disciplina in oggetto, 
buona collocazione editoriale ed evidente contributo ideativo, esecutivo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 17 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 6.5 
Citazioni ricevute: 27 
Tematica infettivologico-oncologica esplorata con innovatività ed originalità, ottima 
collocazione editoriale e chiaro contributo ideativo, esecutivo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 18 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 4.3 
Citazioni ricevute: 10 
Tematica farmacologico-infettivologica indagata con originalità ed innovatività, 
correttezza di metodologia sperimentale, discreta collocazione editoriale ed evidente 
contributo ideativo, esecutivo ed interpretativo. 
 
Pubblicazione n. 19 
Posizione del candidato: 1° Autore  
Impact Factor della Rivista: 3.8 
Citazioni ricevute: 27 
Ricerca in ambito terapeutico-infettivologico, originale ed innovativa, condotta secondo 
una buona metodologia sperimentale, con discreta collocazione editoriale e chiaro 
contributo ideativo, esecutivo ed interpretativo. 



 
Pubblicazione n. 20 
Posizione del candidato: 2° Autore  
Impact Factor della Rivista: 1.4 
Citazioni ricevute: 176 
Ricerca intersettoriale internistico-infettivologica, senz’altro originale ed innovativa, 
buona metodologia d’indagine, buona collocazione editoriale ed apporto ideativo, 
esecutivo ed interpretativo. 
 
Il candidato risulta 1° Autore in 8 delle pubblicazioni presentate, Ultimo Autore in 6 
pubblicazioni e quindi una volta 2°, 3°, 5°, 9° ed 11°Autore. 
L’Impact Factor medio e mediano delle riviste scientifiche in cui le 19 pubblicazioni 
valutabili qui presentate sono state pubblicate risultano di 13.1 e 5.0, rispettivamente. 
Il valore medio e mediano del numero di citazioni sinora ricevute dalle 19 pubblicazioni 
valutabili qui presentate risultano 64.9 e 27, rispettivamente. 
In considerazione del n. di pubblicazioni valutate (19), l’indice di Hirsch relativo a 
quest’ultime risulta di 12; lo stesso indice, riferito al totale delle pubblicazioni del 
candidato censite da Scopus e consultato in data odierna, risulta di 45. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dell'attività didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti. 
L’attività in oggetto svolta dal candidato consta di: 
 
-anni accademici 1995/96, 1996/97, 1997/98, 1998/99, 1999/2000 gli sono state 
affidate le esercitazioni pratiche di Clinica di Malattie Infettive del Corso Ufficiale di 
Insegnamento e della Scuola di Specializzazione in Medicina Tropicale.  
- attività di assistenza e tutor agli studenti del corso di Laurea in Medicina e agli 
Specializzandi in Malattie Infettive e Medicina Tropicale per l'impostazione delle tesi di 
laurea  
- titolare dell'Insegnamento di Clinica delle Malattie Infettive nell'ambito della Scuola di 
Specializzazione di Malattie Infettive 
- titolare dell'Insegnamento di Malattie Infettive nell'ambito del corso di Laurea in 
Ostetrica/o.  
- 2008 - 2018 Titolare dell'Insegnamento di Clinica delle Malattie Infettive Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale Novara  
- 2011 - 2017 titolare dell’insegnamento di Microbiologia Clinica in lingua inglese nel 
corso Harvey (Laurea in Medicina in lingua Inglese) e parte delle lezioni del programma 
di malattie infettive nel corso Harvey (Laurea in Medicina in lingua Inglese)  
- attualmente effettua parte delle lezioni del programma di malattie infettive nel corso 
Harvey (Laurea in Medicina in lingua Inglese) e del corso Golgi in lingua Italiana.  
- docente di numerose scuole di specializzazione: Malattie Infettive; Nefrologia; 
Pediatria; Cardiochirurgia  
- docente del dottorato in Medicina Sperimentale dell’Università di Pavia. 
 
 
La Commissione valuta quindi l'attività di ricerca scientifica. 
 
L’attività di ricerca del candidato si è svolta soprattutto presso la Clinica di Malattie 
Infettive dell’Università degli Studi di Pavia, ove ha operato ed opera in 
convenzionamento assistenziale con il Sistema Sanitario Nazionale. 
La realizzazione dell’attività di ricerca scientifica del candidato è stata effettuata anche 
nell’ambito di numerosi progetti di ricerca collaborativi approvati e finanziati da Enti di 
Ricerca pubblici come:  
• MIUR Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)  
• AIFA (Agenzia Italiana del Farmaco) Studio Multicentrico per la valutazione dei 
fattori che influenzano efficacia, tolleranza ed adesione al trattamento con 



interferone peghilato e ribavirina dei Pazienti con epatite cronica da HCV nella 
pratica clinica corrente 2007-2011  

• Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica (MURST) 
nell’ambito dei programmi relativi alle quote 40% e 60%,  

• IRCCS Policlinico San Matteo: Responsabile della ricerca corrente sull’epatite 
virale e sulla confezione HIV-HCV della Divisione di Malattie Infettive e Tropicali  

• Progetti finanziati da lMIUR e dall’AIFA  
• Vincitore progetto ricerca corrente Fondazione IRCCS San Matteo (2018) su 
Microbiota intestinale  

• 2020 - Co-PI progetto PERISCOPE. Il Progetto è coordinato dall’Università di Pavia 
e prevede l’attività di ricerca di 31 istituzioni Partner, appartenenti a 10 paesi 
della Unione Europea. Tra questi London School of Economics, la Technical 
University of Munich, il Karolinska Institut e anche il Policlinico San Matteo. 
L’attività di ricerca si svilupperà in 36 mesi con un finanziamento totale di 10 
milioni di euro con budget relativo al cluster pavese di circa 1,5 milioni che 
verranno prevalentemente dedicati al reclutamento di giovani ricercatori da 
dedicare allo sviluppo della ricerca prevista. 

 
Organizzazione di attività scientifica: 
  
Ha coordinato del 1992 le attività scientifiche dell’Istituto di Clinica di Malattie Infettive e 
Tropicali partecipando a diversi trials clinici multicentrici Nazionali ed internazionali ed ha 
svolto la funzione di coordinatore locale e di membro dell’International Advisory Board in 
trials clinici internazionali.  
E’ stato il Responsabile Scientifico di progetti di ricerca Corrente IRCCS San Matteo per la 
Divisione di Malattie Infettive e Tropicali ed in seguito della UOC di Malattie Infettive I  
• è il coordinatore scientifico di progetti nazionali ed internazionali sulla infezione 
da HCV e la confezione HIV-HCV  

• Inoltre ha ricoperto le funzioni di segretario scientifico in occasione di numerosi 
Congressi Nazionali ed Internazionali  

 
 
Il candidato in ambito scientifico è risultato inoltre: 
 
- Membro dell’International BOARD EACS per la stesura delle linee guida sulla gestione 
ed il trattamento dei pazienti con coinfezione HIV-HBV-HCV 
(http://www.eacsociety.org/files/guidelines- 7.1-english.pdf)  
- Ha partecipato in qualità di esperto alla Consensus Conference on HIV-HCV (EASL- 
IAS- ECCMID) per la stesura delle linee guida sulla gestione ed il trattamento dei pazienti 
coinfetti tenutasi a Parigi 2-3 Marzo 2005  
-Ha partecipato in qualità di esperto alla stesura del documento dell’Organizzazione 
Mondiale della Sanità WHO dal titolo “Management of hepatitis and HIV coinfection 
(2011)  
- Membro del Comitato scientifico che organizza l’international Workshop on Co-infection 
- HIV & Hepatitis giunto alla 13a edizione (Virology Education) http://www.virology- 
education.com/event/previous/11th-co-infection-workshop-2015/scientific-committee.  
 
Il candidato è inoltre risultato assegnatario di: 
 
• Vincitore del premio “Public Affairs Awards 2011”, ( Senato della Repubblica) nel 
corso del mandato di Segretario dell’Associazione Italiana per lo Studio del Fegato 
(AISF) in qualità di coordinatore della pubblicazione del LIBRO BIANCO AISF 
(Associazione Italiana per lo Studio del Fegato)  

• -  In data 27/3/2013 Conferimento del Diploma Onorario di Epatologo dei 
Trapianti da parte AISF (Associazione Italiana per lo Studio del Fegato)  



• -  Vincitore nel Settembre 2015 del Gilead Fellowship Program con il progetto di 
ricerca dal titolo” La presepsina come nuovo marcatore di traslocazione batterica 
nei pazienti con HIV e/o con coinfezione HIV-HCV”  

• -  Nel 2020 la Bcc Mediocrati ha assegnato il premio “La Melagrana d’Argento 
2020”, destinato a chi opera a vantaggio della crescita collettiva  

• -  Nel 2020 Premio Caposuvero Premio Medicina  
 
Il candidato ha partecipato come relatore a 450 congressi nazionali e internazionali. Di 
questi ultimi tutti quelli tenuti dall’entrata in vigore del sistema sono stati accreditati dal 
sistema del MINISTERO DELLA SANITÀ per l’Educazione Continua in Medicina.  
 
L’attività di ricerca scientifica del candidato ha avuto come principali argomenti di 
approfondimento i seguenti temi: 
 
• Infezione da Virus dell’Immunodeficienza Umana (HIV)  
• Infezioni del fegato e coinfezione HIV-HCV 
• Infezioni batteriche, fungine e virali nei pazienti con cirrosi epatica e in quelli 
sottoposti a trapianto di fegato  

• Microbiota intestinale e all’immuno-attivazione indotta dallo stesso nell’infezione 
da HIV e nel paziente cirrotico e in quello con neoplasie ematologiche  

• Farmacoeconomia e sostenibilità dei farmaci antivirali ad azione diretta  
• Big-Data e Intelligenza artificiale  
• SARS COV2  

 
La produzione scientifica del candidato consiste di 238 pubblicazioni censite da Scopus, 
con 8537 citazioni ed un indice di Hirsch di 45. La produzione scientifica non mostra 
soluzioni di continuità, come anche evidenziato dalla produzione successiva alla data di 
scadenza del bando in base al quale ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale. 
L’attività di ricerca scientifica del candidato evidenzia una crescita qualitativa ed una 
maturazione di ruolo scientifico nel corso degli anni, come anche testimoniato dal 
graduale passaggio alla posizione editoriale di “Senior Author”, esprimente una crescita 
di leadership scientifica nell’organizzazione ed implementazione dell’attività di ricerca e 
nel coinvolgimento e la crescita dei collaboratori. L’attività di ricerca del candidato risulta 
inoltre del tutto coerente con le esigenze di ricerca dell’Ateneo.  
 
 
La commissione valuta quindi l’attività assistenziale. 
 
L’attività assistenziale del candidato si è svolta presso la Clinica di Malattie Infettive della 
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia che si caratterizza come Ospedale di 
Rilievo Nazionale con presenza di alte specialità convenzionato con la Facoltà di Medicina 
dell’Università di Pavia.  
Il candidato ha svolto e svolge la sua attività clinica da oltre venti anni presso l’UOC di 
Malattie Infettive che dispone di 44 posti letto + 4 di MAC e di ambulatori tra i quali 
figurano: 
1. Ambulatorio generale di Malattie Infettive 
2. Ambulatorio di monitoraggio e terapia dell’infezione da HIV  
3. Ambulatorio di monitoraggio e terapia delle epatiti virali  
Nel contesto delle attività sopra menzionate il candidato si è dedicato all’organizzazione e 
alla svolgimento dell’attività assistenziale in regime di ricovero, nonché di alcuni settori 
dell’ambulatorio, quali quelli relativi alle epatiti infettive  
Nel corso dell’attività svolta il candidato ha acquisito le conoscenze teoriche e pratiche 
per l’esecuzione di varie manovre diagnostiche e terapeutiche. In particolare ha 
direttamente effettuato biopsie epatiche, rachicentesi diagnostiche, biopsie cutanee, 
biopsie ossee.  
Nel corso del suo percorso professionale il candidato ha maturato elevate competenze 
tecnico professionali che gli consentono di ricoprire incarichi di alta specializzazione 



funzionali alla struttura e di produrre prestazioni quali quantitative complesse che 
integrano attitudini di tipo clinico, organizzativo e scientifico quali:  
• -  E’ stato responsabile della UOS di Epatologia che svolge attività diagnostica e 
terapeutica volta a soddisfare le necessità dei pazienti affetti dalle malattie di 
fegato all’interno della Fondazione finalizzata a soddisfare i bisogni di salute 
generati dalle malattie del fegato. In particolare offre supporto al paziente ad 
elevata complessità sottoposto a chirurgia del fegato e delle vie biliari e 
l’assistenza in rianimazione. Supporta, fra l’altro, le attività di ecografia 
diagnostica (anche con mezzo di contrasto) e interventistica, endoscopia 
diagnostica e operativa, radiologia interventistica per il trattamento 
dell’epatocarcinoma delle varici esofago-gastriche, le ostruzioni del sistema biliare 
e il posizionamento di TIPS.  

• -  Direttore della UOC di Malattie Infettive attività clinica di diagnosi, cura e 
coordinamento gestionale su 44 posti letto del reparto di degenza con particolare 
riguardo alla gestione di pazienti complessi.  

• -  Dal Marzo 2020 Direttore della UOC di Malattie Infettive attività clinica di 
diagnosi, cura e coordinamento gestionale dei pazienti affetti da COVID-19 su 75 
posti letto del reparto di degenza.  

• -  E’ consulente dei reparti di Rianimazione, Chirurgia, Cardiochirurgia e trapianti 
di Rene.  

• -  Membro del CIO (Comitato infezioni Ospedaliere) per l’implementazione di 
strategie per il controllo delle infezione ospedaliere e per la antibiotic stewardship.  

• -  Ha collaborato alla stesura del protocollo della Fondazione per l’emergenza 
Ebola, SARS e SARS - COV2 / COVID19  

• -  Membro dell’Unità di Crisi della Fondazione IRCCS San Matteo per la gestione 
Emergenza SARS – COV2  

• -  Responsabile Programma Vaccinazione della Fondazione IRCCS San Matteo per 
SARS – COV2.  

 
Inerenti all’attività assistenziale del candidato risultano inoltre: 
1. 1999 - 2000 ha positivamente portato a compimento l'attività prevista nell'ambito 
del "Progetto di Formazione Manageriale AMOI - SISMIP", cumulando un credito 
formativo di 100 ore.  

• 2010: ha ottenuto il Diploma IREF della Regione Lombardia per la formazione 
manageriale per dirigenti medici di struttura complessa discutendo la tesi dal 
titolo “Definizione di un modello per la previsione dell’incremento della spesa 
farmaceutica della terapia con farmaci antiretrovirali (fileF) nell’infezione da HIV” 
Relatore Prof. P. Previtali  

• Corso di rivalidazione del certificato di formazione manageriale per dirigenti di 
struttura complessa Eupolis Lombardia anno 2017.  
 

 
La commissione procede all’accertamento delle competenze linguistiche valutando, 
per via documentale, le dichiarazioni e i documenti prodotti dal candidato. Dalla 
documentazione prodotta si evidenzia chiaramente l’ottima padronanza della lingua 
inglese, parlata, intesa e scritta. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE sul candidato, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del 
curriculum, dell’attività didattica svolta e dell’attività assistenziale e dell’accertamento 
delle competenze linguistiche. 
 
Il candidato ha presentato 19 pubblicazioni valutabili selezionate da una produzione 
complessiva di 238 pubblicazioni censite da Scopus che hanno ricevuto 8537 citazioni e 
corrispondono ad un valore dell’Indice di Hirsch (“H index”) di 45. La qualità del 
posizionamento editoriale non solo è mediamente ottima ma presente una progressiva 
crescita qualitativa negli ultimi anni. Il candidato ha pubblicato su diverse tematiche 



infettivologiche, con una pregevole tendenza allo studio di condizioni intersettoriali, 
ovvero di convergenza fra tematiche infettivologiche, come denominatore costante, ed 
ambiti di natura internistica, in particolare gastroenterologica. Di notevole rilievo, 
sempre in termini di pubblicazioni scientifiche, la pronta reattività dimostrata dal 
candidato nell’implementare con successo iniziative di ricerca sull’infezione da SARS-
CoV-2 che hanno prodotto pubblicazioni di eccellente contenuto scientifico e fra l’altro 
editorialmente collocate nelle riviste internazionali caratterizzate dai più elevati indici 
bibliometrici. In ciò il candidato ha mostrato una versatilità scientifica non comune, ad 
ulteriore dimostrazione di una rilevante personalità di ricercatore atta ad affrontare con 
successo settori diversi. Dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato appare 
inoltre evidente la capacità di coinvolgere i collaboratori più giovani e di creare reti di 
lavoro interdisciplinari. Questo profilo si completa con un curriculum didattico ed 
assistenziale completo e testimoniante un continuo impegno sui diversi fronti accademici, 
con una evidente credibilità internazionale.  
 
     Luogo e data Torino, 12/03/2021 
 
    LA COMMISSIONE 
 
Prof. Giovanni Di Perri (Presidente) 
Prof. Andrea Gori  (Segretario) 
Prof. Gloria Taliani 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 
 
 
 
"Il  sottoscritto  Andrea  Gori  componente  della    Commissione  giudicatrice  per  la 
procedura  di  valutazione  per  la  chiamata  di  nr.  1  di  Professore  di  prima  fascia  ai 
sensi dell’art.24 comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 - 
Malattie cutanee,  malattie  infettive  e  malattie  dell’apparato  digerente - Settore 
Scientifico Disciplinare MED/17 – Malattie Infettive - dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla seconda riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara 
di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  
 
Lì, data Milano, 12/03/2021        (Andrea Gori) 
                         Firma 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

Il sottoscritto prof Gloria Taliani componente della Commissione della procedura di 

valutazione per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, 

comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 - MALATTIE CUTANEE, 

MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

MED/17 – MALATTIE INFETTIVE, - dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione in data 12 marzo 2021 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

 

Roma, 12 marzo 2021 

 

 

 

            Prof Gloria Taliani 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 
240/2010, INDETTA CON D.R. PROT. N. 156881 REP. N. 3353/2020 DEL 28 
DICEMBRE 2020 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 29 
DICEMBRE 2020, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D4 – MALATTIE CUTANEE, MALATTIE 

INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE - SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE MED/17 – MALATTIE INFETTIVE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE   

 
 
 

Allegato 1 – Verbale 3 
 

Giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto dal candidato 
 

 
Il candidato ha svolto il seminario dal titolo: “Problematiche epidemiologiche, cliniche ed 
assistenziali che ineriscono l’infezione da SARS-CoV-2”. Il candidato si è avvalso di 
diapositive condivise in video con la Commissione ed i partecipanti grazie alle proprietà 
del software “Zoom”. L’esposizione è stata completa, brillante, con corretto ordine 
sequenziale degli argomenti, ricca di spunti interpretativi e contenente anche numerosi 
contributi propri del candidato. Ne emerge una visione caratterizzata da acuto spirito 
investigativo e dalla capacità di sviluppare ricerca clinica e fisiopatologica in 
collaborazione con altri specialisti. Il candidato ha inoltre espresso, sia nella 
presentazione che nella successiva discussione, una significativa maturità nel valutare il 
significato dei risultati e nell’individuare i dati ancora incerti non ancora chiariti da 
quanto presentato.  
Il giudizio collegiale sul seminario da parte della Commissione si allinea quindi con 
quanto già collegialmente espresso sui titoli e le pubblicazioni presentate, risultandone 
un giudizio complessivamente ottimo. 
 
 
 
     Luogo e data Torino, 12/03/2021 
 
    LA COMMISSIONE 
 
Prof. Giovanni Di Perri (Presidente) 
Prof. Andrea Gori (Segretario) 
Prof. Gloria Taliani 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 156881 REP. N. 3353/2020 DEL 28 DICEMBRE 2020 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE 
DI ATENEO IN DATA 29 DICEMBRE 2020, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA 
PER  IL  SETTORE  CONCORSUALE 06/D4 – MALATTIE  CUTANEE,  MALATTIE  INFETTIVE  E  MALATTIE 
DELL’APPARATO  DIGERENTE - SETTORE  SCIENTIFICO  DISCIPLINARE MED/17 – MALATTIE 
INFETTIVE,  PRESSO  IL  DIPARTIMENTO  DI SCIENZE  CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE  E 
PEDIATRICHE   

 
 
 

Allegato 2 – Verbale 3 
 

Valutazione globale sul candidato  
 
 
La Commissione, preso atto della valutazione già emersa dal  giudizio collegiale sull’unico 
candidato, elaborato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 
dell’attività didattica svolta, dell’attività assistenziale, dell’accertamento delle 
competenze linguistiche e sulla base del giudizio sul seminario, giudica il candidato 
pienamente idoneo a svolgere tutte le funzioni per le quali è stato bandito il 
posto. La Commissione ha in particolare giudicata come oltremodo raggiunta quella 
piena maturità scientifica, didattica, assistenziale ed attitudinale che qualificano una 
figura professionale accademica non solo di vertice in assoluto, ma anche caratterizzata 
da un elevato grado di internazionalizzazione. L’idoneità in oggetto si completa con la 
presa d’atto di un ottimo equilibrio fra i vari aspetti principali che contribuiscono a 
definire il profilo ideale di un professore di 1° fascia di Malattie Infettive. Il riferimento è 
all’adeguato bilanciamento qualitativo e quantitativo fra attività di ricerca, attività 
didattica ed attività assistenziale, opportunamente integrate in una personalità ideale per 
il ruolo in oggetto. La coerente carriera accademica come borsista, ricercatore 
universitario e quindi professore associato di Malattie Infettive individuano un percorso 
ideale di crescita senza alcuna soluzione di continuità, e palesemente nonchè 
efficacemente sempre teso alla ricerca del miglioramento del proprio rendimento 
accademico. 
 
 
 
     Luogo e data Torino, 12/03/2021 
 
    LA COMMISSIONE 
 
Prof. Giovanni Di Perri (Presidente) 
Prof. Andrea Gori  (Segretario) 
Prof. Gloria Taliani 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 
 
 
 
"Il  sottoscritto  Andrea  Gori  componente  della    Commissione  giudicatrice  per  la 
procedura  di  valutazione  per  la  chiamata  di  nr.  1  di  Professore  di  prima  fascia  ai 
sensi dell’art.24 comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 - 
Malattie cutanee,  malattie  infettive  e  malattie  dell’apparato  digerente - Settore 
Scientifico Disciplinare MED/17 – Malattie Infettive - dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla terza riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di 
aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  
 
Lì, data Milano, 12/03/2021        (Andrea Gori) 
                         Firma 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 



 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto prof Gloria Taliani componente della Commissione della procedura di   

valutazione per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, 

comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D4 - MALATTIE CUTANEE, 

MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

MED/17 – MALATTIE INFETTIVE, - dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione in data 12 marzo 2021 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

Roma, 12 marzo 2021 

 

 

            Prof Gloria Taliani 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 


